
     MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 597/2010 

 

 

EMENTA: Aprova relatório final do IX Curso de 

Especialização em Ensino de História, realizado 

sob a responsabilidade do Departamento de 

História desta Universidade.  

 

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

163/2010 da Câmara de Pesquisa e Pós Graduação deste Conselho, em sua II Reunião 

Extraordinária, realizada no dia 6 de dezembro de 2010, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.012767/2010, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o relatório final 

do IX Curso de Especialização em Ensino de História, sob a responsabilidade do Departamento de 

História desta Universidade, realizado no período de 31 de março de 2007 a 27 de setembro de 

2008, com carga horária total de 360 (trezentos e sessenta) horas/aula, tendo como Coordenador 

Geral o Professor Paulo Donizéti Siepierski, conforme consta no processo acima mencionado.   

 

                                                    Art. 2º - Autorizar a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de Especialização de 

que trata o artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares:  

 

RELAÇÃO DOS ALUNOS CONCLUINTES: 

 

01. ALCIDÉLIO DA SILVA CAMILO 

02. ALEC SANDRO MENDONÇA PEREIRA 

03. ALEXANDRE EVANGELISTA DA SILVA 

04. ALEXANDRE MAGNO GUEDES ALCOFORADO 

05. ALEXSANDRO RIBEIRO NASCIMENTO 

06. ALFREDO LUIZ DE ANDRADE GOMES DA SILVA 

07. ANA PAULA DOS SANTOS AMARAL 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 597/2010 DO CEPE) 

 

 

08. ANDRÉ CRISTIANO DA SILVA  

09. ANDRÉ MARTINS BARBOSA 

10. ANTONIO JOSÉ DE SOUZA JÚNIOR 

11. ANTONIO JOSÉ SALVADOR DE ALCÂNTARA 

12. ANTONIO PEDRO DE BARROS JÚNIOR 

13. CECÍLIA TENÓRIO DA SILVA 

14. CHRISTINA BARBOSA DA SILVA 

15. CLEITON ALBERTO E SILVA 

16. DÁLIA REYSA SILVA DE ALMEIDA 

17. DANILO JOSÉ DOS SANTOS 

18. DAVID CASTRO ALVES VILELA 

19. DILEAN AZEVEDO BISPO 

20. DIÓGENES LUIZ DE LIMA ROCHA 

21. EDILANE GOMES DE ALBUQUERQUE 

22. EDMUNDO CUNHA MONTE BEZERRA 

23. EDUARDO ARARIPE PACHECO DE SOUZA 

24. EDVÂNIA LOPES VIEIRA 

25. ELIAS JOSÉ MONTEIRO DA SILVA 

26. ELIZÂNGELA MARIA DE OLIVEIRA 

27. EMANUEL PRAXEDES VALENTIM 

28. ESDRAS CABRAL DE MELO 

29. EVERALDO FERREIRA DE LIMA JÚNIOR 

30. FABIANA CHRISTINA COUTO BARRETO DE SOUZA 

31. FERNANDO AURELIANO DE ARAÚJO 

32. GAUDÊNCIO DINOAH AGUIAR 

33. GERALDO ALVES DE SIQUEIRA JÚNIOR 

34. GERALDO GOMES DA CRUZ 

35. ISABEL CRISTINA SOUZA DE FARIAS 

36. ITAITAN SOARES FERREIRA 

37. IVANISE VALÉRIA DA SILVA 

38. IVSON KLEBER MARQUES DE SENA 

39. JOÃO PAULO PEDRO DOS SANTOS 

40. JOSÉ CARLOS DA SILVA 

41. JOSÉ MACÊDO DA SILVA NETO 

42. JOSÉ ZITO FIRMINO CASADO JÚNIOR 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 597/2010 DO CEPE) 

 

43. JOSEANA MARIA CARDOSO DE OLIVEIRA 

44. JOSENILDO CAVALCANTI DE MELO 

45. JOSINALDO OLIVEIRA DA SILVA 

46. LOURIVAL XAVIER PINTO JÚNIOR 

47. LUIZ NAVARRO 

48. LUIZ SÉRGIO FERREIRA QUARESMA 

49. MÁRCVIA CRISTINA DE ARAÚJO VIANA SANTOS 

50. MÁRCIA MARIA DO NASCIMENTO SILVA 

51. MARIA DE LOURDES DE SOUZA 

52. MARIA DO CARMO FRANÇA COSTA 

53. MARIA ELIZABETE DE ATAÍDE NORONHA 

54. MARIA ELIZABETH DA SILVA LUNA 

55. MARIA EMÍLIA DE AMORIM CAMPELO 

56. MARY CRISTINA SOBRAL NEVES 

57. MÉRCIA DOS SANTOS BARBOSA 

58. MITCHEL BRANDÃO ESTEVÃO DE SOUZA 

59. MÔNICA EMÍLIA BATISTA DE LIMA 

60. MÔNICA GOMES FERREIRA 

61. MÔNICA LOPES CORGOSINHO 

62. PAULO BEZERRA CAVALCANTI JÚNIOR 

63. RAMIRO JOSÉ DA SILVA 

64. RICARDO JOSÉ COELHO DE SOUZA 

65. RILDO MANOEL CARDOSO 

66. ROBERTA PESSÔA DO NASCIMENTO 

67. RODRIGO ADRIANO FARIAS DOS SANTOS 

68. ROSALVO FAGNER DE VASCONCELOS MEIRA 

69. ROSILDA ALVES BRITO 

70. SAMUEL ARCANJO DA SILVA 

71. SEVERINO RAMOS CAVALCANTI JÚNIOR 

72. SILVÉRIA PEREIRA XAVIER 

73. SÍLVIA CAROLINA FARIAS DE ANDRADE SILVA 

74. TARCÍSIO CÂNDIDO XAVIER 

75.TIBÉRIO CÉSAR DE ALENCAR SILVA 

76. WALDIRENE VIVIANE DA SILVA SOARES 

77. WALQUÍRIA FARIAS DE ALBUQUERQUE 

78. WELDA BETÂNIA DA SILVA SANTOS 

79. ZENAIDE MARIA DA SILVA. 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 597/2010 DO CEPE) 

 

 

RELAÇÃO DOS ALUNOS DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE 

HISTÓRIA - TURMA H - QUE CONCLUÍRAM NESTE CURSO 

 

1. LEILA CRISTINA SOARES DOS SANTOS 

2. MARIA DE LOURDES DA SILVA UENO 

 

RELAÇÃO DOS ALUNOS DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE 

HISTÓRIA - TURMA I - QUE CONCLUÍRAM NESTE CURSO 

 

1. GENETON BARBOSA DA SILVA 

 

RELAÇÃO DOS ALUNOS DO VIII CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE 

HISTÓRIA  QUE CONCLUÍRAM NESTE CURSO 

 

1. ALINE CALLADO DE ANDRADE 

2. DANIEL BATISTA DA SILVA 

3. DENISE SOUZA FERREIRA 

4. GIVANILDO DE ARAÚJO CRASTO 

5. JOSÉ RICARDO SALES DE LIMA 

6. KARLA CATARINA CHAVES BARROSO COSTA 

7. MARIA JESSELMA BARBOSA ROCHA 

8. MAURY PIRES DE OLIVEIRA FILHO 

9. NATHALIA PEREIRA DA SILVA 

10. VAGNA TRIBUTINO DE LIRA. 

 

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, 10 de dezembro de 2010. 

 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE =  

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


